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Abstrakt

Neutrofilní granulocyty jsou bílé krvinky schopné velice efektivního boje s patogeny pomocí

fagocytózy, degranulace, ale také pomocí unikátní buněčné smrti, tzv. NETózy, kdy dochází

k tvorbě neutrofilních extracelulárních sítí, které jsou schopné zachytit a pomocí

antimikrobiálních složek zneškodnit mikroorganismy. NETóza bývá zahájena aktivací

cytokiny, lypopolysacharidem nebo kyselinou phorbomystatovou. Aktivované neutrofily

putují do místa zánětu, kde se sítě dekondenzovaného chromatinu uvolňují do

extracelulárního prostoru. Mimo buňku se tedy jako součást NETs dostává DNA, která je

silným alarminem pro imunitní systém. Zvýšená tvorba NETs či problémy s jejich

odbouráváním a likvidací se mohou podílet na patogenezi některých autoimunitních

onemocnění (např. systémový lupus erythematodes, asociovaná vaskulitida, revmatoidní

artritida, či diabetes mellitus). Tvorba NETs či jejich komponenty mohou ovlivňovat

onemocnění či míru poškození okolní tkáně, mnohdy také korelují se závažností onemocnění

(asociovaná vaskulitida) a mohou mít diagnostický potenciál (asociovaná vaskulitida,

revmatoidní artritida či diabetes mellitus typu 1).

Klíčová slova: NETóza, NETs, neutrofilní granulocyty, autoimunitní onemocnění, imunitní
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Abstract

Neutrophil granulocytes – white blood cells are very effective in fight against pathogens with

fagocytosis, degranulation, or NETosis, which is special form of cell death. During NETosis

are created neutrophil extracellular traps, which can trap and destroy microorganisms

with antimicrobial granules. NETosis can be iniciated by activation of pro-inflammatory

cytokines, lypopolysacharides or phorbomystatic acid. Activated neutrophils get to the site

of inflammation, where decondensed chromatin, part of NETs, gets into extracellular space.

DNA in extracellular space is strong alarmin for immune system as part of NETs. Increased

NETs production or problem with their elimination can play role in patogenesis of some

autoimmune diseases (eg. Systematic lupus erythematodes, associated vasculitis, rheumatoid

arthritis, diabetes mellitus). NETs production or their components can affect diseases or

degree of damage to the surrounding tissue. It also correlates with seriousness of disease (eg.

Associoated vasculitis) and can have diagnostical potencial (eg. Asociated vaskuloitides,

rheumatoid arthritis or diabetes mellitus type 1).
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1 Úvod

Jednou ze složek imunitního systému každého organismu jsou leukocyty, bílé krvinky

které zajištují ochranu organismu. V posledních dekádách se čím dál častěji začíná hovořit

o autoimunitních onemocněních a alergiích. U lidí mnohem častěji propukají velice běžná

virová či bakteriální onemocnění, která mají díky neustálému vývoji schopnost přizpůsobit se

lékům, které je proti nim člověk schopen vyrobit.

Leukocyty – stěžejní pro tuto bakalářskou práci, jsou neutrofilní granulocyty, které

jsou první obrannou linií organismu v místě zánětu začínají boj s patogeny. Předpokládalo se,

že k boji dochází především pomocí fagocytózy, tedy pohlcováním mikrobů, či sekrecí

antimikrobiálních látek. Neutrofilní granulocyty byly první buňky, u kterých byla pozorována

tvorba mimobuněčných sítí (tzv. NETs - neutrophils extracelular traps), díky kterým jsou

schopny polapit a následně i zničit mikrobiální organismy, které se dostávají do těla

(Brinkmann, 2004). Jsou důležitými činiteli, ale mohou být také příčinou ničení vlastních

buněk organismu.

Proces tvorby těchto extracelulárních sítí je nazýván NETóza a jedná se o unikátní typ

buněčné smrti neutrofilů, kdy je do extracelulárního prostoru uvolňován dekondenzovaný

chromatin a granulární obsah. Bylo pozorováno, že k tvorbě NETs dochází nejen

při mikrobiální infekci, ale také za sterilních podmínek (spojených např. s trombózou,

rakovinou či diabetem) (Fadini et al. 2016). NETs svým složením představují alarmin

(molekulu poskytující signál nebezpečí), protože DNA je velmi silným aktivátorem

imunitního systému. Zhoršená schopnost odbourávání NETs tak může být rizikovým

faktorem při rozvoji autoimunitních onemocnění.

Cílem předkládané bakalářské práce je popsání této specifické buněčné smrti

neutrofilních granulocytů – NETózi a její role v patogenezi vybraných autoimunitních

onemocnění.
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V nekrotickém jádře buňky je rozlišitelný euchromatin a heterochromatin, následně

dojde k promíchání jaderného a cytoplazmatického materiálu buňky podléhající nekróze. Tyto

buňky jsou následně odstraněny (Fuchs et al., 2007). Při nekróze dochází k enzymatickému

štěpení buněčných zbytků či denaturaci buněčných proteinů, do kterého se zapojují proteázy,

DNázy, lysozomální enzymy.

Hlavním rozdílem mezi nekrózou a apoptózou je, že při nekróze dojde k vylití obsahu

cytoplazmy mimo buňku. Při apoptóze jsou vytvořeny apoptické váčky, které mohou být

likvidovány fagocytujícími buňkami v okolí.

Další rozdíl mezi nekrózou a apoptózou je v době či rychlosti trvání. Nekróza probíhá

v minutách, kdežto apoptoźa v řádech hodin. Při výzkumu došlo k úmrtí 70 % neutrofilů,

u kterých byla pomocí protilátek vyvolána apoptóza a které byly takto inkubovány

po 18 hodin. Když byly neutrofily inkubovány 15 minut s S. aureans, které vylučovaly

vysoké koncentrace toxinů, došlo k úmrtí více jak 70 % buněk pomocí nekrózy (Fuchs et al.,

2007).

NETóza je v jednoduchosti aktivace a spuštění neutrofilních extracelulárních pastí

(tzv. NETs – Neutrophil Extracellular Traps). Skutečnost, že neutrofilní granulocyty mohou

tvořit extracelulární pasti (NETs) obsahující DNA, aby zabily bakterie, byla poprvé

pozorována a popsána v roce 2004 Brinkmannem s kolegy (Brinkmann et al. 2004). Termín

NETóza poprvé použili Steinberg a Grinstein v roce 2007, označili jím neutrofilní buněčnou

smrt v důsledku tvorby extracelulárních pastí, což je primárně uznáváno jako ochrana proti

mikrobiální infekci (Steinberg and Grinstein 2007). Od zavedení pojmu „NETóza“ byl tento

jev podrobněji zkoumán a bylo zjištěno, že může být aktivován nejen bakteriální infekcí, ale

také za sterilních podmínek (spojených např. s trombózou, rakovinou, aterosklerózou či

diabetem (Fadini et al. 2016).

NETóza je tedy unikátní typ buněčné smrti, který je charakterizován uvolňováním

dekondenzovaného chromatinu a granulárního obsahu do extracelulárního prostoru a poprvé

byl pozorován u neutrofilních granulocytů (Brinkmann et al. 2004). NETóza je pouze jedním

z mechanismů, které může neutrofilní granulocyt pro boj s patogeny využít, dále obranu

organismu zajišťuje fagocytózou, oxidativním vzplanutím, či degranulací (obr. 1)

(Brinkmann, 2004).
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2.1 Neutrofilní granulocyty

OBRÁZEK 2: NEUTROFILNÍ GRANULOCYT, VÍNOVĚ MNOHOLALOČNATÉ JÁDRO, BÉŽOVÉ PRIMÁRNÍ

A SEKUNDÁRNÍ GRANULE (PŘEVZATO Z: URL 1 )

Neutrofilní granulocyty (Obr. 2), neutrofily či polymorfonukleární leukocyty, patří

do skupiny granulocytů, které jsou schopné např. fagocytózy, degranulace či NETózy.

Společně s nimi jsou v této skupině bazofilní a eozinofilní granulocyty, které jsou též schopné

mechanismu NETózy. Obranné mechanismy jsou využívány při boji s mikroorganismy

a patogeny, které se dostanou do organismu.

Jedná se o leukocyty o velikosti 10–15 μm, které mají mnoholaločnaté jádro.

V cytoplazmě nalezneme 3 typy granulí: primární (azurofilní) obsahující myeloperoxidázu,

sekundární (specifické) s laktoferinem a terciální granule s želatinázou (Borregaard, 2010).

Granulocyty tvoří jednu z nejpočetnějších složek všech leukocytů organismu. V krvi jich však

najdeme pouze malé procento. Nejvíce jich lze detekovat v kostní dřeni, kde jsou kumulovány

v nedozrálém stavu. Dozrávají až po kontaktu se stimulanty, jakými jsou např. prozánětlivé


[…]


a cirkulace PR3 ~ 3× vyšší. Rozdíl v hladinách neutrofilních serinových proteáz se mezi

pohlavími nelišil a má případný diagnostický potenciál u T1DM (Wang et al., 2014).

V rámci výzkumu Wang a kol. bylo prokázáno, že v případě hyperglykemie docházelo

ke spontánní tvorbě NETs, kdy nebylo zapotřebí stimulů u T2DM. Ve vzorcích od zdravých

jedinců k tvorbě NETs nedocházelo vůbec. Produkce NETs je i v tomto případě závislá

na ROS (Wang et al., 2019).

OBRÁZEK 6: POROVNÁNÍ ZDRAVÉHO

JEDINCE S DIABETEM TYPU I TYPU II
(PŘEVZATO A UPRAVENO Z URL 2)
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4 Závěr

NETóza jako proces neutrofilních granulocytů je stimulována PMA, LPS

či prozánětlivými cytokiny. Tyto látky jsou produkovány cizorodými mikroorganismy

přítomnými v organismu. Neutrofilní granulocyty jsou tedy první obrannou linií organismu

v boji s patogeny.

Vytvořené NETs jsou díky NE baktericidní a jsou schopny účinně likvidovat

patogeny. Problémem při tvorbě NETs je volná DNA, která se dostává do extracelulárního

prostoru a je alarminem pro imunitní systém, který se aktivuje a může tak zaútočit i na buňky

tělu vlastní.

Proces vytváření NETs trvá v průměru 3 hodiny, kdy se po aktivaci neutrofilů v kostní

dřeni, uvolňuje NE a MPO a putují do jádra, kde za přispění ROS dochází k dekondenzaci

chromatinu, na který se právě NE a MPO naváží. Nakonec dojde k lýze buňky a směs látek

se dostává do extracelulárního prostoru v místě zánětu, kde se začínají tvořit NETs. Celý

proces uvnitř neutrofilního granulocytu probíhá při jeho migraci krevním řečištěm z kostní

dřeně až k místu vniku patogenu do organismu. NETózu a NETs je možné pozorovat

i u pacientů po chirurgickém zákroku.

Při SLE LDG vylučují dsDNA a jsou v organismu ve zvýšeném množství, které má

za následek zvýšenou tvorbu NETs. Pacienti s tímto onemocněním mají vyšší náchylnost

ke kožním infekcím. Kvůli zvýšené tvorbě NETs dochází také k poškozování endoteliálních

buněk. Bylo zjištěno, že se SLE vyskytuje velmi často společně s AAV.

Při AAV jsou neutrofily stimulovány protilátkami, které zapříčiní, že se na neutrofil

naváží protilátky ANCA, čímž je podpořena tvorba NETs. Vyšší tvorba NETs má za následek

poškození vaskulárních endotelových buněk. Tvorba NETs se dá využít při diagnostice,

jelikož koreluje se závažností onemocnění. Je však třeba přijít na specifičtější testy, aby byla

diagnostika přesnější.

U pacientů s RA je typická přítomnost ANCA protilátek, s jejich množstvím koreluje

aktivita neutrofilů a tvorba NETs. Navýší se tedy NETóza a to především v periferních

oblastech a v kloubech. Zvýšené množství NETs se dá využít v diagnostice.

Jako nejspolehlivější marker se ukázaly nukleozómy.

Při T1DM jsou poškozovány β-buňky pankreatu imunitním systémem, který je

stimulován prozánětlivými cytokiny, které aktivují neutrofily k tvorbě NETs. Tvorba NETs je

také podpořena zvýšenou hladinou glukózy. Díky zvýšené tvorbě NETs v organismu cirkulují

ve větším množství NE a PR3, které mají možný diagnostický potenciál u T1DM.
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Ve výše zmíněných onemocněních hraje NETóza výraznou úlohu v jejich patogenezi,

avšak k přiblížení a konkretizování této role je zapotřebí dalších studií. V komponentách

najdeme i velký potenciál pro diagnostiku, ten je však třeba také podpořit dalšími studiemi,

aby diagnostika byla co nejpřesnější a nejspecifičtější.
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5 Seznam použitých zkratek

AAV ANCA asociovaná vaskulitida

ACPA protilátky proti citrulinovaným proteinům

ANCA protilátky proti cytoplazmě neutrofilů (Antineutrophile

cytoplasmatic antibodies)

ANA antinukleární protilátky

AO autoimunitní onemocnění

cfDNA volná DNA (cell free DNA)

CNS centrální nervová soustava

DNA deoxyribonukleová kyselina

DPI difenyléndiodium

dsDNA dvouvláknová deoxyribonukleová kyselina

GAD65 dekarboxyláza glutamové kyseliny

HNPs lidské neutrofilní peptidy

IFN-α interferon alfa

IFN-γ interferon gama

IL-1β interleukin -1β

IL-6 interleukin 6

IL-8 interleukin 8

LDG granulocyty s nízkou hustotou

LL-37 kathelicidin

LPS lypopolysacharidy

mDC myeloidní dendritická buňka

MPA mikroskopická polyangitida

MPO myoperoxidáza

MPO-ANCA AAV reagující proti MPO

NADPH nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NE neutrofilní elastáza

NETs neutrofilní extracelulární sítě

PAD4 peptidylarginin 4

PAD5 peptidylarginin deamináza 5

pDC plazmocytoidní dendritická buňka

PMA kyselina forbolmyrastatová
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PR3 proteináza 3

PR3-ANCA AAV reagující proti PR3

PTPN22 protein tyrosinfosfatáza 22

RA revmatoidní artritida

ROS reaktivní formy kyslíku

SLE systémový lupus erythematodes

T1DM diabetes mellitus typ 1

T2DM diabetes mellitus typ 2

TNF-α tumor nekrotizující faktor alfa
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