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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce ( předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce je popsat proces NETózy a zhodnotit její roli v patogenezi vybraných
autoimunitních onemocnění.

Struktura (členění) práce:
Práci tvoří 23 číslovaných stran, z toho 15 stran vlastního odborného textu, který je
členěn do čtyř základních kapitol a několika podkapitol. Struktura kapitol je zvolena
logicky, nicméně autorka se občas „předbíhá“, takže čtenář se náhle dozví nějakou
informaci, aniž by mu byl nejprve představen kontext. Text doplňuje seznam použité
literatury, seznam zkratek, abstrakt, klíčová slova a obsah.

Jsou použité literární zdroje dostate čné a jsou v práci správn ě citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z li terárních zdroj ů?
Autorka cituje 49 odborných článků a 2 internetové zdroje. Množství zdrojů je mírně
podprůměrné, zdroje jsou relevantní a převážně recentní. Odkazy v textu nemají
jednotnou formu a některá tvrzení zdroj postrádají. Stejně tak seznam použité
literatury nemá sjednocenou podobu a obsahuje některé formální chyby (např.
nejsou uvedeni všichni autoři).

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úrove ň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Jazyková úroveň práce je dosti nízká. Se stylistikou si autorka příliš hlavu neláme,
některé věty nedávají příliš smysl, či odstavec působí jako shluk náhodně
poskládaných vět bez vnitřní souvislosti. Zejména text prvních dvou kapitol je velmi
„rozbředlý“, opakovaně jsou uváděny stejné informace (někdy dokonce stejnými
formulacemi, ba i celými větami). Autorka také často používá nesprávně či nepřesně
odborné termíny. Dále se v textu vyskytuje mnoho hrubých pravopisných chyb. Text
je doplněn šesti obrázky, vcelku vhodně zvolenými, avšak ne vždy vhodně graficky
začleněnými do textu (zejm. obr. 4 a 6), s ne zcela sjednocenou formou popisku a
v jednom případě (obr. 1) s popiskem poněkud nedostačujícím.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Předloženou práci nepovažuji za příliš zdařenou. Krom výše uvedených formálních
nedostatků bych jí vytkl zejména výraznou povrchnost a nepropracovanost. Úvodní
kapitoly, jež představují neutrofilní granulocyty a NETózu, sdělují zejména obecné a
povrchní informace, které se navíc několikrát opakují. Pokud se autorka pokouší jít
do hloubky, uvádí spíše neuspořádané jednotlivosti bez snahy o důkladné
prozkoumání a představení problematiky. Navíc v této části čerpá z velmi
omezeného počtu zdrojů. V části, která je věnována autoimunitním onemocněním,
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se daleko více věnuje jejich obecné imunopatogenezi, nežli roli samotné NETózy
(přestože by právě zde mělo spočívat těžiště autorčiny práce, tak roli NETózy je
povětšinou věnován jen krátký odstavec, či několik málo vět). Celkově text působí
tak, že buď autorka sama vůbec nepronikla do hlouky dané problematiky, a proto
zůstává na povrchu, anebo velmi odbyla psaní textu práce, který sestavila jen
z povrchních informací bez důkladnějšího promýšlení. Z těchto důvodů chovám silné
pochybnosti o tom, zda předložená práce splňuje nároky kladené na bakalářskou
práci. V případě velmi zdařilé obhajoby, při níž by autorka prokázala, že
problematice skutečně rozumí, a vypořádání se s níže položenými otázkami by, dle
mého názoru, práce mohla být hodnocena stupněm „dobře“. Přesto se však kloním
spíše k tomu – a v tomto smyslu dávám doporučení k uvážení komisi – že by práce
měla být autorce vrácena k přepracování, a to s následujícím doporučením:
1) odstranit veškeré formální nedostatky práce;
2) zkvalitnit stávající text po jazykové i odborné stránce; a
3) podrobněji rozpracovat zejména ty části práce věnující se přímo roli NETózy
v patogenezi autoimunitních onemocnění.

Otázky a p řipomínky školitele/oponenta:

1) V jaké míře (resp. na jakou strukturní úroveň) dochází při NETóze
k dekondenzaci chromatinu ?

2) Jakou úlohu, pokud nějakou, hrají v NETs proteiny „chromosomového lešení“ ?

3) Proč (a jakými způsoby) ničí gram-negativní bakterie neutrofilní elastáza, zatímco
gram-pozitivní bakterie neutrofilní proteázy ?

4) V popisu NETs (str.5) autorka zmiňuje genomovou a globulární část NET, avšak
ze souvisejícího obr.1 takové rozlišení nevyplývá. Jak lze tento rozpor vysvětlit a
jaká je tedy struktura NETs ve skutečnosti ?

5) Na str.8 autorka píše „za jeho přítomnosti se lépe přeměňuje arginin a citrulin na
histonových ocáscích“. Jak a na co se přeměňují ?

6) Na závěr kapitoly 3.3 (o revmatoidní artritidě) autorka uvádí, že „jako nejlepší
marker se u této dignostiky (...) jeví nukleozómy.“ Jak je míněno použití nukleozómů
coby diagnostického markeru a jakou roli hrají nukleozómy v NETs ?

Návrh h odnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě ve Wordu nebo PDF nejpozd ěji do
27.5. 2019 na adresu petr.sedlak-uk-prf@seznam.cz (pro ú čely zve řejnění na internetu pro
studenty ), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:

• doc. RNDr. Petr Sedlak, Ph.D.
Katedra antropologie a genetiky člověka
Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta
Viničná 7
128 44 Praha 2
Česká republika